Дело №2-986/2013
ОПРЕДЕЛЕНИЕ

г. Старая Русса 05 июля 2013 года

Старорусский районный суд Новгородской области в составе
председательствующего судьи Комлевой Н.С.,

при секретаре Староверовой О.Л.,
с участием представителя истца старшего помощника Старорусского

межрайонного прокурора Панкова О.И.,
представителей ответчиков МЛОУСОШ №1 Андреевой С.В., МАОУСОШ №4

Григорьева В.К., МАОУСОШ №5 Афанасьевой Е.В., МАОУСОШ №8 Алексеевой
В.М., МАОУООШ д. Взвад Старорусского района Сафроновой И.С.,

"paccMolpfH В открытом судеоиом заседании гражданское дело по искам
Старорусского межрайонного прокурора Новгородской области в интересах
неопределенного круга лип к Муниципальному автономному общеобразовательному
учреждению средней общеобразовательной школе №1 с углубленным изучением
математики, физики и литературы, Муниципальному автономному
общеобразовательному учреждению средней общеобразовательной школе №4 с
углубленным изучением математики. Муниципальному автономному
общеобразовательному учреждению средней общеобразовательной школе №5 с
углубленным изучением химии и биологии. Муниципальному автономному
общеобразовательному учреждению средней общеобразовательной школе № 8 с
углубленным изучением математики. Муниципальному автономному
общеобразовательному учреждению основной общеобразовательной школе д. Взвад
Старорусского района Новгородской области об обязании разместить на
официальном Интернет-сайте учреждения информацию, предусмотренную п. 4 ст. 32
Закона РФ от 10 июля 1992 года № 3266-1 «Об образовании» и п.З Постановления
Правительства РФ от 18 апреля 2012 года № 343 «Об утверждении Правил
размещения в сети Интернет и обновления информации об образовательном
учреждении»,

УСТАНОВИЛ:

Старорусский межрайонный прокурор Новгородской области в интересах
неопределенного круга лиц обратился в суд с исками к Муниципальному
автономному общеобразовательному учреждению средней общеобразовательной
школе №1 с углубленным изучением математики, физики и литературы (далее
МАОУСОШ №1), Муниципальному автономному общеобразовательному
учреждению средней общеобразовательной школе №4 с углубленным изучением
математики (далее МАОУСОШ №4), Муниципальному автономному
общеобразовательному учреждению средней общеобразовательной школе №5 с
углубленным изучением химии и биологии (далее МАОУСОШ №5),
Муниципальному автономному общеобразовательному учреждению средней
общеобразовательной школе № 8 с углубленным изучением математики (далее
МАОУСОШ №8), Муниципальному автономному общеобразовательному
учреждению основной общеобразовательной школе д. Взвад Старорусского района
Новгородской области (далее МАОУООШ д. Взвад) об обязании разместить на

« •Ш

2

официальном Интернет-сайте учреждения в полном объеме информацию,
предусмотренную п.4 ст.32 Закона РФ от 10 июля 1992 года № 3266-1 «Об
образовании» и п.З Постановления Правительства РФ от 18 апреля 2012 гола № 343
«Об утверждении Правил размещения в сети Интернет и обновления информации об
образовательном учреждении». В обоснование иска указано, что в ходе проведения
проверки исполнения законодательства об образовании установлено, что на
официальных сайтах в сети Интернет указанных учреждений не в полном объеме
размещена информация, предусмотренная ч.4 ст.32 Закона РФ от 10 июля 1992 года
№ 3266-1 «Об образовании», а именно:

- па официальном Интернет-сайте МЛОУСОШ №1 отсутствует информация о
поступлении и расходовании финансовых и материальных средств по итогам
финансовых 2010-2012 годов, отчет о результатах самообследования;

- на официальном Интернет-сайте МЛОУСОШ №4 отсутствует информация о
поступлении и расходовании финансовых и материальных средств по итогам
финансовых 2010-2012 годов, о материально-техническом обеспечении и об
оснащенности образовательного процесса;

- на официальном Интернет-сайте МЛОУСОШ №5 отсутствует информация о
поступлении и расходовании финансовых и материальных средств по итогам
финансовых 2010-2012 годов, план финансово-хозяйственной деятельности на 2013
год;

- на официальном Интернет-сайте МЛОУСОШ №8 отсутствует информация о
поступлении и расходовании финансовых средств по итогам финансовых 2010-2011
годов, о расходовании финансовых средств в текущем 2013 году;

- на официальном Интернет-сайте МАОУООШ д. Взвад план финансово-
хозяйственной деятельности на 2013 год, отчет о самообследовании.

Кроме того, отсутствует информация, предусмотренная п.З Постановления
Правительства РФ от 18 апреля 2012 года № 343 «Об утверждении Правил
размещения в сети Интернет и обновления информации об образовательном
учреждении», а именно ссылки на следующие информационно-образовательные > ’
ресурсы: официальный сайт Министерства образования и науки Российской
Федерации - hi tp : / /w w \v .mon.g o v .r u : федеральный портал "Российское образование" -
http://wwvv.edu.ru: информационная система "Единое окно доступа к образовательным
ресурсам" - http ://vviH dow .edu.ru: единая коллекция цифровых образовательных
ресурсов - http://school-collection.edii.ru: Федеральный центр информационно-
образовательных ресурсов - http://fcior.edu.ru.

Определением суда от 05 июля 2013 года соединены в одно производство
гражданские дела № 2-986/2013 по иску Старорусского межрайонного прокурора в
интересах неопределенного круга лиц к МЛОУСОШ №1 об обязании разместить на
официальном Интернет-сайте учреждения информацию, предусмотренную п. 4 ст. 32
Закона РФ от 10 июля 1992 года № 3266-1 «Об образовании» и п.З Постановления
Правительства РФ от 18 апреля 2012 гола № 343 «Об утверждении Правил
размещения в сети Интернет и обновления информации об образовательном
учреждении», № 2-988/2013 по иску Старорусского межрайонного прокурора в
интересах неопределенного круга лиц к МЛОУСОШ №4 об обязании разместить на
официальном Интернет-сайте учреждения информацию, предусмотренную п. 4 сг. 32
Закона РФ от 10 июля 1992 года № 3266-1 «Об образовании» и п.З Постановления
Правительства РФ от 18* апреля 2012 года № 343 «Об утверждении Правил
размещения в сети Интернет и обновления информации об образовательном

http://wwvv.edu.ru
http://vviHdow.edu.ru
http://school-collection.edii.ru
http://fcior.edu.ru

3

учреждении», № 2-994/2013 по иску Старорусского межрайонного прокурора в
интересах неопределенного круга лип к МАОУСОШ №5 об обязании разместить на
официальном Интернет-сайте учреждения информацию, предусмотренную п. 4 ст. 32
Закона РФ от 10 июля 1992 года № 3266-1 «Об образовании» и п.З Постановления
Правительства РФ от 18 апреля 2012 года № 343 «Об утверждении Правил
размещения в сети Интернет и обновления информации об образовательном
учреждении», № 2-995/2013 по иску Старорусского межрайонного прокурора в
интересах неопределенною круга лиц к МАОУСОШ № 8 об обязании разместить на
официальном Интернет-сайте учреждения информацию, предусмотренную п. 4 ст. 32
Закона РФ от 10 июля 1992 гола № 3266-1 «Об образовании» и п.З Постановления
Правительства РФ от 18 апреля 2012 года № 343 «Об утверждении Правил
размещения в сети Интернет и обновления информации об образовательном
учреждении». .V® 2-996 2013 по иску Старорусского межрайонного прокурора в
интересах неопределенного круга лип к МАОУООШ д. Взвад Старорусского района
Новгородской области об обязании разместить на официальном Интернет-сайте
учреждения информацию, предусмотренную п. 4 ст. 32 Закона РФ от 10 июля 1992
года № 3266-1 «Об образовании» и п.З Постановления Правительства РФ от 18 апреля
2012 года № 343 «Об утверждении Правил размещения в сети Интернет н обновления
информации об образовательном учреждении», с присвоением единого № 2-986/2013.

В ходе судебного разбирательства представитель истца Панков О.И. заявил об
отказе от исков в связи с добровольным исполнением ответчиками заявленных
требований. Отказ от исков подтвердил письменным заявлением Старорусского
межрайонного прокурора.

Представители ответчиков МАОУСОШ №1 Андреева С.В., МАОУСОШ №4
Гршорьев В К . МАОУСОШ j\b5 Афанасьева Е.В., МАОУСОШ №8 Алексеева В.Н.,
МАОУООШ д Взвад Старорусского района Сафронова И.С. не возражали против
прекращения производства по делу.

В сил) ч.2 с г. 45 ГПК РФ прокурор, подавший заявление, пользуется всеми
процессуальными правами п несет все процессуальные обязанности истца, за
исключением права на заключение мирового соглашения и обязанности по уплате
судебных расходов.

Ст. 220 ГПК РФ также предусматривает, что суд прекращает производство по
делу в случае, если истец отказался от иска и отказ принят судом.

Суд принимает отказ прокурора от заявленных требований, поскольку он не
противоречит закону и не нарушает права и законные интересы других лиц.

Положения ст. 221 ГПК РФ прокурору разъяснены и понятны.
На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 173, 220. 221 ГПК РФ. суд

ОПРЕДЕЛИЛ:

Принять отказ Старорусского межрайонного прокурора Новгородской области
от исков в интересах неопределенного круга лиц к Муниципальному автономному
общеобразовательному учреждению средней общеобразовательной школе №1 с
углубленным изучением математики, физики и литературы, Муниципальному
автономному общеобразовательному учреждению средней общеобразовательной
школе Ла4 с углубленным изучением математики. Муниципальному автономному
общеобразовательному учреждению средней общеобразовательной школе №5 с
углубленным изучением химии и биологии. Муниципальному автономному

общеобразовательному учреждению средней общеобразовательной школе № 8 с
углубленным изучением математики. Муниципальному автономному
общеобразовательному учреждению основной общеобразовательной школе д. Взвад
Старорусского района Новгородской области об обязании разместить на
официальном Интернет-сайте учреждения информацию, предусмотренную п. 4 ст. 32
Закона РФ от 10 июля 1992 года № 3266-1 «Об образовании» и п.З Постановй^уйя
Правительства РФ от 18 апреля 2012 года № 343 «Об утверждении Прашф
размещения в сети Интернет и обновления информации об
учреждении».

Производство по гражданскому делу прекратить.
Повторное обращение и суд по спору между теми же сторонами, о том

предмете и по тем же основаниям не допускается.
Определение может быть обжаловано в Новгородском областном суде в

течение 15 дней со дня оглашения.

V
а:

обра ювате^ьиом

Судья: подпись
Копия верна:^
Судья:

Секретарь суда:

ОПРЕДЕЛЕНИЕ ВСТУПИЛО В ЗАКОННУЮ

« ^  ____зи
С У Д Ь Я : Н.С. Кс

Ь. Бо

#